res. Sach, Gegenstand, Wesen, Ding, Begebenheit, Angelegenheit, Umstand, Handlung, Lage, Tat, Verhältnis, Würlichkeit, Wahrheit, Mittel, Interesse, Nutzen, Vermögen, Ursache, Grund, Geschäft, Ausgang, Verlauf: I. absolut: 1. ne res abiret ab Apronio; Ver III 148. habemus etiam rationem rei familiaris tuae, quam dissipari nolumus. nam etsi nullam potest accipere iniuriam, quae futura perpetua sit, tamen . . .; ep IV 7, 5. si tuae res gestae ceterorum laudibus obscuritatem attulerunt; Deiot 12. quaecumque res eum (sapientem) sic attinget, ut sit visum illud probabile; Ac II 101. quoquo modo ea res huic (Q. Mucio) quidem cecidit; A VIII 3, 6. cum verba nos eo ducunt, tum res ipsa hoc sentire atque intellegere cogit; Caezin 89. quod omen res consecuta est; div I 104. is non videt, quae quamque rem res consequatur; fat 9. memoria vestra res nostrae alentur, sermonibus crescent, litterarum monumentis inveterascent et corroborabuntur; Catil III 26. si facultatem mihi res hoc tempore daret, ut . . .; ep XIII 4, 4. quod ipsa res declaravit; Ver IV 63. duas sibi res, quo minus in vulgus et in foro dicere, confidentiam et vocem, defuisse*; rep III 42. proximus est locus rerum efficientium, quae causae appellantur; deinde rerum effectuarum ab efficientibus causis; Top 58. cum (voluntas) percipitur e multis dissimilibus rebus dissimiles efficientibus voluptates; fin II 10. eiusdem modi omnis res iudicaria fuit; Ver II 31. cum civitate mihi res est acerrima; Flac 44. cum periti homine mihi res est; Phil XI 20. an tu negabis esse rem ullam, quae cognosci, comprehendi, percipi possit? Ac II 62. qui sibi eam rem fructuosam putabit fore; leg I 42. eae res, quas ingenio ac ratione persequimur, gratiore sunt quam illae, quas viribus; of II 46. cum res in summa exspectatione esset; A VIII 11, D, 3. res sunt inexplicabiles; A X 2, 2. f. accipit. IV, 1. genus. V, 2. ab. recenti re de Mustio auditum est; Ver I 139. multae res existenter urbanae maiores clarioresque quam bellicae; of I 74. erit ei perspectum nihil ambigi posse, in quo non aut res controversiam faciat aut verba: res aut de vero aut de recto aut de nomine, verba aut de ambiguo aut de contrario; orat 121. neque vero ea res fecellit homines; agr II 90. quae res si rei iudicatae pondus habuisset; Cluent 116. Catoni, quoquo modo se res habet, profecto resistemus; ep I 5, a, 2. prorsus ibat res; A XIV 20, 4. nulla res obiecta impediet, quo minus (animus) percipiatur, quale quidque sit; Tusc I 47. inveterascent: f. crescunt. omnes urbanae res latent in tutela ac praesidio bellicae virtutis; Muren 22. etsi res ipsa loquebatur, cognovi tamen ex meorum omnium litteris; ep XV 11, 1. dum res maneant, verba fingant

(docti) arbitratu suo; fin V 89. Antonii conloquium cum heroibus nostris pro re nata non incommodum; A XIV 6, 1. earum rerum, quae noceant et obsint, eadem divisio est; of II 12. dic nunc, si potes, si res, si causa patitur, Cluvium esse mentitum! Q Rose 48. neque res ulla, quae ad placandos deos pertinet, praetermissa est; Catil III 20. ut doctissimi homines de rebus non pervagatis inusitatis verbis interrentur; fin III 5. tuas litteras, prout res postulat, exspecto; A XI 6, 7. si quae || qua || premat res vehementius; de or II 294. duae res vehementer in praetura desideratae sunt, quae ambae in consulatu Murenae profuerunt; Muren 37. haec tota res interpellata bello refrixerat; A I 19, 4. etiamsi res forte non suppetit; of II 31. libidines, audacias tot gentissimorum hominum nec privatas posse res nec rem publicam sustinere; A IX 7, 5. in istis omnibus rebus opinio plus valet saepe quam res ipsa; Seaur 36. omnium fore perturbationem, si non ita res agantur et in iudicium veniant, quo pacto oporteat; inv II 61. ut necesse sit omnium rerum, quae natura vigeant, similem esse finem, non eundem; fin V 26. — 2. id, quod mihi criminis dabatur, non modo peccatum non erat, sed erat res post natos homines pulcherrima; dom 95. est gloria solida quaedam res et expressa, non adumbrata; Tusc III 3. — 3. discessit ab eo; luctuosa res! div II 79. o di immortales, rem miseram et calamitosam! Sex Rose 77. o rem difficilem planeque perditam! A IX 2, a, 1. II. nach Verben: 1. qui dicat appetitionem rerum ad vivendum accommodatarum a natura profectam; fin IV 78. vilissimas res addunt; fin II 42. rem adduci ad interregnum; A VII 9, 2. cum tu rem te ad eos non ab aliis tibi adlatam, sed a te ipsa compertam deferre dices; Cael 68. ducuntur etiam argumenta ex iis rebus, quae sunt quodam modo affectae ad id, de quo quaeritur; Top 11. quod senatus populusque Romanus rebus afflictis tam excuso animo fuisset; of III 114. rem navalem ita dico esse administratam, uti . . .; Ver V 43. adumbrum: f. I, 2. rem a me saepe deliberatam et multum agitatan requiris; Ac I 4. vir antiquitatis nostrae et in inventis rebus et in actis scriptorumque veterum litterate peritus; Bru 205. ne palam res agatur; Sex Rose 110. cum iste impurus hostis ageret illam rem ita raptim et turbulentemente, uti . . .; dom 139. quoniam apud Graecos iudices res agetur; Tusc I 10. calamo et atramento temperato, charta etiam dentata res agetur; Q fr II 14, 1. f. I, 1. veniunt. alo: f. I, 1. crescunt. cum in Asia res magnas permulti amiserant; imp Pomp 19. cum res occultissimas aperueris in lucemque protuleris; Ac II 62. hanc unam rite rem publicam, id est rem populi, appellari putant; rep I 48. f. I, 1. efficiunt. apparatu nobis opus est et rebus exquisitis, undique collectis, arcessitis, comportatis; de or III 92. quas res nos in consulatu nostro gessimus, attigit hic versibus atque inchoavit; Arch 28. audita et percelebrata sermonibus res est; Cael 69. eas (res) cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus; div II 9. qui rem bonis et honestis rationibus auxisset; Rab Post 38. celebro: f. 5. versor in. cerno: f. audio. cum rem penitus causamque cognovi; de or II 104. f. I, 1. est; Ac II 62. enumeratio est, per quam res disperse et diffuse dictae unum in locum coguntur et reminiscendi causa unum sub aspectum subiciuntur; inv I 98. quanta res sit commissa vobis; Cael 70. multis nefariis rebus ante commissis; Phil VI 2. et secundas res splendidiores facit amicitia et adversas partens communicansque leviores; Lael 22. hoc esse indignius, quam rem verbo mutare non possint, eam re ipsa et iudicio maximo commutare; inv II 133. sive rebus non commutatis immutaverunt vocabula; leg I 38. comperio: f. adfero.

comporto: f. arcesso. comprehendo: f. I, 1. est; Ac II 62. honeste vivere fruentem rebus iis, quas primas homini natura conciliat; Ac II 131. quae (res) confectae publicis privatisque tabulis sunt; Font 5. enumeratio est, in qua pluribus rebus expositis et ceteris infirmatis una reliqua necessario confirmatur; inv I 45. conligo: f. arcesso. consequor: f. I, 1. consequitur. non ad spem constituendae rei familiaris; Phil XI 4. res tam graves tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri; nat I 7. corroboro: f. I, 1. crescunt. res tam celesta credi non potest; Sex Rose 63. properavit rem deducere in iudicium; A I 16, 2. Habiti vilici rem domini et privatam possessionem defenderunt; Cluent 161. (rusticum) rem ad amicos detulisse; div I 55. f. adfero. accusatio crimen desiderat, rem ut definiat; Cael 6. delibero: f. agito. eo rem demittit Epicurus, nulli (sensui) esse credendum; Ac II 79. argumentatio videtur esse inventum aliquo ex genere rem aliquam aut probabiliter ostendens aut necessarie demonstrans; inv I 44. rem demonstrat; Ver I 126. desidero: f. I, 1. prosunt. re iam desperata; A III 23, 4. despice nemo potest eas res, propter quas aegritudine adfici potest; Tusc III 15. dico: f. cogo. gero. rem differre cotidie ac procrastinare isti cooperunt; Sex Rose 26. dissipio: f. I, 1. accipit. maxime inimici hanc rem sermonibus divulgari voluerunt; Font 20. ut res mimine dubitanda in contentione ponatur; Cael 55. ne res duceretur, fecimus, ut . . . fr E V, 7. et si sine re nulla vis verbi est, tamen eadem res saepe aut probatur aut reicitur alio atque alio elata verbo; orat 72. causis efficientibus quamque rem cognitis; fat 33. f. I, 1. efficiunt. vgl. III, 1. efficiens. videretis, quibus hominibus omnium rerum et vendendarum et emendarum potestatem permitteretis; agr II 63. in rebus ab ipso rege clam exulceratis, deinde palam a consularibus exagitatis; ep I 1, 4. rerum expetendarum tria genera sunt; par autem numerus vitandarum; inv II 157. qui res expetendas vel voluptate vel indolentia metiuntur; of III 12. quibus rebus explicatis; Scaur 22. ut rem exponamus; de or II 307. f. confirmo. exprimo: f. I, 2. exquo: f. arcesso. exulcero: f. exagito. facio: f. communico. iam misericordia movetur, si is, qui audit, adduci potest, ut illa, quae de altero deplorentur, ad suas res revocet, quas aut tulerit acerbas aut timeat; de or II 211. quo studio incendimur, non modo in gestis rebus, sed etiam in fietis; Marcel 9. quae omnes aegrotationes animi ex quadam metu nascuntur earum rerum, quas fugiunt et oderunt; Tusc IV 25. post diem tertium gesta res est, quam dixerat; Milo 44. ob praeclarissimas res a me gestas; par 30. f. attingo, fingo. 4. sum. I, 1. adferunt. IV, 1. auctores, exposicio, gloria. IV, 2. V, 1. comprobare. accedit ad earum rerum, quas terra gignit, conservationem et salutem hominum etiam sollertia et diligentia; nat II 130. gusto: f. audio. cum habeam rem non dubiam; Cluent 64. decrevit, ne quis ulla ratione rem impediret; sen 27. inchoo: f. attingo. personam aut rem aliquam inducere et enumerationem ei totam attribuere (possis); inv I 99. res inducetur, si alicui rei huius modi, legi, loco, urbi, monumento oratio attribuetur per enumerationem; inv I 100. infirmo: f. confirmo. intellego: f. IV, 1. genus. interpellō: f. I, 1. refregescit. invenio: f. ago; Bru 205. quae (res) conjectura investigari videntur; div II 55. cui nostrum [non] licet res rusticas vel fructus causa vel delectationis invisere? de or I 249. ut res iudicatae rescindantur; Ver V 12. illos ob rem iudicandam pecuniam accepisse; Cluent 98. f. I, 1. habet. si quid ex iis rebus, quas tibi fortuna largita est, non nullorum hominum perfidia detraxerit; ep I 5, a, 4. honestatem absolutam, rem unam

praeclarissimam omnium maximeque laudandam; fin V 69. si hanc ei rem privatum Sex. Roscius mandavisset; Sex Rose 114. metior: f. expeto. muto: f. commuto. neco: f. IV, 1. causa. fore, ut res ipsas rerum effigies notaret; de or II 354. tu mihi de iis rebus, quae novantur, omnia certa, clara: A XVI 13, b (c), 2. nova res nuntiatur statim C. Mustio; Ver I 135. quantum ceteris ad suas res obeundas conceditur temporum; Arch 13. obiecta terribili re extrinsecus; Ac II 48. f. I, 1. impedit. odi: f. fugio. olfacio: f. audio. ut omittam avi tui res prosperas; Phil I 34. neminem umquam tam impudentem fuisse, qui ab dis immortalibus tot et tantas res tacitus auderet optare; imp Pomp 48. ostendo: f. demonstro. quae (res) pariuntur iniuria; fin I 53. partior: f. communio. ut res patefacta et in forum prolatas sit; Cluent 78. percelebro: f. audio. praesto est, qui neget rem ullam percipi posse sensibus; Ac II 101. quod Carneades querere solebat, quarumnam rerum divinatio esset, earumne, quae sensibus perciperentur; div II 9. f. I, 1. efficiunt, est; Ac II, 62. ut perditis rebus omnibus tamen ipsa virtus se sustentare posse videatur; ep VI 1, 4. f. I, 3. rem a Staieno perfectam esse arbitrabatur; Cluent 73. perseguor: f. I, 1. est; of II 46. quo facilius res perspici possit; fin III 54. pono: f. dubito. ego voluntatem tibi profecto emetiar, sed rem ipsam nondum posse videor; Bru 16. praetermitto: f. I, 1. pertinet. probo: f. effero. procrastino: f. differo. iterum eodem modo a consulibus rem esse prolatam; Bru 86. f. aperio, patefacio. quam (rem) omnes praeter eum Stoici certissimam putant; Ac II 107. res manifestas queris; Ver III 146. reicio: f. effero. hunc relictis rebus suis omnibus in nostris bellis esse versatum; Balb 6. cum res privatae longo intervallo iudicis reperterentur; Bru 46. quod (bellum) rebus repetitis geratur; of I 36. rescindo: f. judico. res revocatur ad sortem; Ver II 127. (Stoici) nominibus aliis easdem res secuti sunt; fin V 22. omnes res subjectas esse naturae sentienti; nat II 65. f. cogo. si rem frumentariam sibi ex provinciis suppeditari vellet; A VIII 1, 2. quoniam res tota a tribuno plebi suscepta (est) contra rem publicam; Rabir 35. tango: f. audio. quae cum res iam manibus teneretur; Sest 69. timeo: f. fero. ne in iis quidem rebus, quae arte tractantur, divinatione opus est; div II 9. si in plures translata res sit; rep I 60. rem cum Oppianico transigit; Cluent 39. nos urbem et res urbanas vobiscum pariter tuebimur; Phil XII 24. vendo: f. emo. multa verba fecisti te, cum res videres, rationem causamque non quaerere; div II 46. f. IV, 1. causa. vito: f. expeto. non numquam etiam res ad pugnam atque ad manus vocabatur; Ver V 28. — 2. illarum ipsarum rerum iudicis absoluti sunt; Cluent 120. qui erant rerum capitalium condemnati; dom 78. qui rerum potiri volunt; Catil II 19. eam (divinationem) tu fortuitarum rerum esse dicebas; div II 25. f. II, 1. percipio. — 3. nulli rei ad sensum esse sapientem; Ac II 78. virtutem omnibus rebus multo antepontentes; fin IV 51. attribuo: f. induco. ei rei se providere ac consulere velle; Ver pr 45. provinciae se ac rei militari dedit; har rep 42. plura proferre possim detriments publicis rebus quam adiumenta per homines eloquentissimos importata; de or I 38. qui non solum interfuit iis rebus, sed etiam praefuit; ep I 8, 1. hic vir extra ordinem rei frumentariae praeficiendus non fuit; dom 25. praesum: f. intersum. provideo: f. consulo. quo modo, quid cuique rei consentaneum esset, quid repugnaret, videremus? Ac II 22. cum (Clisthenes) rebus timeret suis; leg II 41. quibus rebus eandem vim tribueret, alia nomina imponentem; fin IV 21. — 4. quibus (rebus) abundant ii, qui beati

putantur; nat II 95. quibus rebus hic ordo caruit minimum diu; Phil VII 14. quibus (rebus) senectus etiamsi non abunde potitur, non omnino caret; Cato 48. etsi egeo rebus omnibus; A XI 3, 3. plurimis maritimis rebus fruimur atque utimur; nat II 152. si re publica non possit frui, stultum est nolle privata; ep IV 9, 4. f. 1. concilio. opus est: f. 1. arcesso. potior: f. careo. qui aut re aut spe denique sunt bona; dom 142. quis umquam tantis rebus gestis fuit? Phil VI 9. utor: f. fruor. — 5. ut eos (reges) nulla privati negotii cura a populorum rebus abducere; rep V 3. unum si addis ad praeclarissimas res consulatus tui; ep XV 9, 2. ut de his rebus in senatu agere possemus; Muren 51. ut in rem gravis offensio concitetur; inv I 100. si nihil de patris fortunis amplissimis in suam rem convertit; Sex Rosc 144. detraho ex: f. 1. largior. me de invidiosis rebus dicentem attende; Sulla 33. cum de re stabili et immutabili disputat oratio; Tim 8. quid est tam adrogans quam de religione, de rebus divinis pontificum conlegium docere conari? dom 33. duxo ex: f. 1. adficio. quod facete dicatur, id alias in re habere, alias in verbo facetas; de or II 248. hoc inerat in rebus futuris; div II 143. quibus ego in rebus interfui; Ver I 103. quid de tota re et causa indicarit; Catil IV 10. nimium multa de re minime dubia loquor; Cael 15. si locus oportunus ad eam rem, qua de re narrabitur, fuisse ostendetur; inv I 29. percipio e: f. 1. 1. efficiunt. cum ea consuetudo non solum ad res privatorum, sed ad summam rem publicam pertinere videretur; Tul 8. quod gravitas honestis in rebus severis et severis ponitur; de or II 248. Socrates cogit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere; Tusc V 10. revoco ad: f. 1. fero. in meis rebus nihil est sane novi; ep II 4, 1. manifestis in rebus hominem iam teneri videbitis; Ver II 181. cum in rem praesentem [non] venimus; de or I 250. scio me in rebus celebratissimis omnium sermone versari; Phil II 57.

III. nād Objectivē: 1. cum causas rerum efficientes sustuleris; Ac I 6. sicut vulgo ignari rerum loquebantur; Sest 15. sapiens homo ac multarum rerum peritus; Font 25. illa (epistula) fuit gravis et plena rerum; A IV 16, 1. — 2. (animus) cetera diuidicat, quid cuique rei sit maxime aptum; Tim 27. consentaneus: f. II, 3. repugno. — 3. accedere ad rem publicam plerumque homines nulla re bona dignos; rep I 9. orbis iis rebus omnibus, quibus et natura me et voluntas et consuetudo adsuefecerat; ep IV 13, 3. — 4. si sunt ad rem militarem apti; of I 74. ex qua re una vita omnis apta est; Ac II 31. qui in re adventicia atque hereditaria tam diligens, tam attentus esset; Ver I 126. Karthaginienses, homines in maritimis rebus exercitatissimos paratissimosque; imp Pomp 55. oportunus ad: f. II, 5. narro de. paratus in: f. exercitus in. quod vehe mens in re militari putatur; Caecin 43.

IV. nād Substantivē: 1. qui velit in omnium rerum abundantia vivere; Lael 52. quaero, sitne eius rei aliqua actio an nulla; Caecin 33. appetitio: f. II, 1. accommodo. quae singularum rerum artifices singulis mediocriter adepti sunt, probantur; de or I 128. rerum mearum gestarum auctores, testes, laudatores fuerunt; Quir 16. qui rerum novarum causam aliquam quaererent; agr II 91. cum (cogitatio) rerum causas alias ex aliis aptas et necessitate nexus videt; Tusc V 70. ex rerum cognitione efflorescat et redendet oportet oratio; de or I 20. quae quasi expletam rerum comprehensionem amplectuntur; Ac II 21. compressione rerum breves (erant); Bru 29. conservatio: f. II, 1. gigno. qui in rerum contemplatione studia ponebant; Tusc V 8. rerum copia verborum copiam gignit; de or III 125. si dilectum rerum utilium et inutilium non habebit; leg fr 3. qua-

rum rerum magnam multiplicemque esse disciplinam; de or I 222. iudicio tuo, non eas in ipsum discrimen rerum contulisti tribunatum tuum; ep II 7, 2. divinatio: f. II, 1. percipio. 2 sum. divisio: f. I, 1. nocent. illa ipsa rerum humanarum domina, Fortuna; Marcel 7. illum et Iovem et dominatorem rerum (invocant); nat II 4. effigies: f. II, 1. noto. ut, quo modo initium nobis rerum omnium ortus noster adferat, sic exitum mors; Tusc I 91. cum ipsius rei gestae expositor magna excipit offenditionem; inv I 30. finis: f. I, 1. vigint. rerum bonarum et malarum tria genera sunt; part or 38. definitionum duo genera prima: unum earum rerum, quae sunt, alterum earum, quae intelleguntur; Top 26. cum agatur gloria rerum gestarum singularis; Sulla 85. ignoratio rerum aliena naturae deorum est; nat II 77. initium: f. exitus. summam inopiam rei frumentariae nemo negat; dom 12. ex interitu rerum et publicarum et suarum; ep VI 1, 1. laudatores: f. auctores. locus: f. I, 1. efficiunt. rei magnitudo me breviter perstringere atrocitatem criminis non sinit; Ver IV 105. in quibus (animi partibus) inest memoria rerum innumerabilium; fin II 113. metus: f. II, 1. fugio. ex veterum rerum monumentis vel maximum bellum populum Romanum cum Antiocho gessisse vides; Muren 31. nihil est in natura rerum omnium, quod se universum profundat; de or II 317. nullis in rerum natura causis praepositus, cur ab eo (Oedipode) patrem interfici necesse esset; fat 33. ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac necessitudinem persequi possit; har resp 19. haec quidem de rerum nominibus; fin III 5. involuta || involuta || rei notitia definiendo aperienda est; orat 116. quo e genere nobis notitiae rerum imprimuntur; Ac II 21. ordo: f. necessitudo. pondus: f. I, 1. habet. cuius (populi Romani) est summa potestas omnium rerum; har resp 11. quam (divinationem) Graeci μαρτυρίν appellant, id est praescensionem et scientiam rerum futurarum; div I 1. omnium rerum principia parva sunt; fin V 58. rerum ratio ordinem temporum desiderat; de or II 63. f. I, 1. accipit. ipsius rei fit remotio, cum . . .; inv II 91. salus: f. II, 1. gigno. scientia: f. praesensio. quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur! Arch 24. signa ostenduntur a dis rerum futurarum; nat II 12. qui et sermonis et iuris et multarum rerum societate inneti sunt; Ver V 167. cum penes unum est omnium summa rerum, regem illum unum vocamus; rep I 42. testes: f. auctores. tractatio rerum efficit admirabilem orationem; orat 122. quod (municipium) tam commoda vacatione omnium rerum sit usum; Ver V 58. quarum omnium rerum quia vis erat tanta, ut sine deo regi non posset; nat II 61. vocabulus rerum mutatis inconstantiae crimen ille (Zeno) effugit; fin V 88. homines traduci ab usu rerum rusticarum ad insolitam litem; Ver III 27. — 2. neque se ei legatum id aetatis iisque rebus gestis defuturum; Phil XI 17. — 3. quem ad modum misericordia aegritudo est ex alterius rebus adversis, sic invidentia aegritudo est ex alterius rebus secundis; Tusc III 21. cum esset de re pecuniaria controversia; Tul 5. ab re digressio; de or III 203. qua de re cum sit inter doctissimos summa dissensio; fin I 11. hominem sine re, sine fide; Cael 78. cognovit, quanta ad maximas res oportunitas in animis inesset hominum; inv I 2. non putasti me tuis familiarissimis in hanc rem testimonia denuntiaturum; Ver I 51.

V. Illūstrib: 1. adsuefacere: f. III, 3. orbis. quibus rebus rem publicam auxerunt; Sex Rosc 50. ut omnibus rebus, quod sine molestia tua facere possis, ei commodes; ep XIII 35, 2. auctoritatem nostri decreti rebus gestis suis comprobavit; Phil XIV 28. commutare: f. II, 1. commuto. qui (Academici et Peripatetici) rebus congruentes nominibus differabant; Ac I 17. (Atticus orator) summissus est et humili-

consuetudinem imitans, ab indisertis re plus quam opinione differens; orat 76. has sententias eorum philosophorum re inter se magis quam verbis dissidere; fin III 41. patrem eius re doctus intellexi mihi fuisse semper amicissimum; ep XIII 15, 1. ut is, qui audit, re quoque ipsa, quasi adsit, non verbis solum ad misericordiam ducatur; inv I 107. quae (visa) nulla re impedirentur; Ac II 104. tu omnium facile omnibus rebus infimus; Vatin 17. multis rebus inflammantur tales animi, qui corporibus non inhaerent; div I 114. sunt omnia sic ut adolescentis non tam re et maturitate quam spe et exspectatione laudati; orat 107. ut in omnibus factis re, non teste moveamur; fin II 52. obligare: f. 2. ob. innocens et bonus vir et omnibus rebus ornatus absolutus est; Flac 98. qui (Aristo) cum Zenonis fuisset auditor, re probavit ea, quae ille verbis; Ac II 130. nullum esse pilum omnibus rebus talem, qualis sit pilus alias; Ac II 85. istud, quod scribis, non mihi videtur tam re esse triste quam verbo; A X 1, 4. qui (Carthaginenses) permultum classe ac maritimis rebus valuerunt; imp Pomp 54. sum **Sag**: quod erat terrestre praesidium non re, sed nomine; Ver V 87. sint sane illa magna, quae re vera magna sunt; Rab Post 44. Epicurus re tollit, oratione relinquit deos; nat I 123. qui nunc populi nomine, re autem vera sceleratissimo tribunorum latrocino si quae conabuntur agere; ep I 4, 2. hoc cum re vera ita sit; A III 23, 3. — 2. neque ab ulla re, quae non sit in bonis, id, quod sit in bonis, contineri potest; fin III 49. quid ad rem? Phil II 72. sed haec nihil sane ad rem; fin II 82. sed hoc minus ad rem; div I 66. ut aliquid ante rem dicamus; de or II 307. cum respondisses te rei tuae causa venisse; Phil II 78. sed ante quam de re, pauca de me; nat III 5. f. I, 1. pervagantur. II, 1. novo. ut oratio ex re et ex causa habita videretur; Cluent 141. ex re et ex tempore consilium capiemus; A IX 2, a, 3. cum in ea re contra legem redemptor [aliquid] fecerit, qua in re studio eius subita fluminis obsterit magnitudo, supplicio dignusne sit? inv II 97. cum in rebus magnis memoria digna consilia exspectentur; de or II 63. ne in re nota multus et insolens sim; de or II 358. quin mihi nunc te absente sermonis communicatio maxime deest — quid dicam? in publicane an..? A I 17, 6. f. I, 1. valet. II, 1. ago; Bru 205. exagito, fingo, tracto. num is ob eam rem se ulla re obligavit? Top 45. quam ob rem sic agamus, ut nos ipsa ducet oratio; nat III 5. f. II, 1. gero. si per alias res eadem facta vis est; Caecin 63. pro re certa spem falsam domum rettulerunt; Sex Rose 110. f. I, 1. nascitar. ut magis propter reum quam propter rem ipsam credibile videatur; Ver V 13. f. II, 1. despicio. sine: f. II, 1. effero.

resaluto, wiedergrüßen, den Gruß erwidern: inter omnes constabat neminem esse resalutatum; Phil II 106. reges Armenii patricios resalutare non solent? A II 7, 2.

rescindo, zerreißen, vernichten, aufheben, auflösen, ungültig machen: quod quaedam a se constituta rescindere; A VI 1, 2. acta M. Antonii rescidiunt; Phil XIII 5. posse concilia vel instituta dimittere vel habita rescindere; leg II 31. ne tumm iudicium videar rescindere; Ver V 20. pactiones sine ulla iniuria factas rescidit; prov 10. eas (provincias consulares) lege Sempronia per senatum decretas rescidi; dom 24. solus tu inventus es, cui non satis fuerit corrigere testamenta vivorum, nisi etiam rescinderes mortuorum; Ver I 111.

rescisco, bemerfen: cum (sapiens) id rescierit; of III 91.

rescribo, zurückschreiben, antworten: I, 1. quibus epistulis sum equidem abs te lacesitus ad describendum; A I 13, 1. — 2. a. ad eam ipsam (epistolam) describendum putavi; A IX 2. — b. re-

scribam tibi ad ea, quae quaeris; ep I 9, 2. rescripti tibi subiratus; ep III 9, 1. rescripti epistulae maxima; Q fr III 1, 11. ad eam (epistolam) rescribam et hoc quidem primum; A IV 16, 1. quibus (litteris) ad eas rescripti, quas acceperam a Brutii tabelario; A VI 2, 1. uni tuae disertissimae epistulae non rescripti; A VII 2, 8. — II, 1. de qua (causa) tibi rescribi voluisti; A XI 3, 1. — 2. quid acturus sis, rescribas mihi velim; ep V 12, 10. cui (Cesar) ego rescripti, quam mihi gratum esset futurum, si . . .; ep VII 8, 1. — 3. te ad me rescriptisse eam rem summae tibi voluntati esse; A II 25, 1. — III. si nihil rescriptssem; A XII 32, 2 (1). uti ullum ad illam furiam verbum rescriberet; Q fr III 1, 11.

reseco, abschneiden, ablösen, hennnen, entfernen: de vivo aliiquid erat resecandum; Ver III 118. quod ait nimia resecari oportere, naturalia relinqui; Tusc IV 57. vultis istorum audacias ac libidines aliqua ex parte resecare? Ver III 208. ego nactus locum resecandas libidinis et coercendae inventus vehemens fui; A I 18, 2. ut, quorum linguae sic inhaerent, ut loqui non possent, eae scalpello resectae liberarentur; div II 96. quem Karthaginenses resectis palpebris vigilando necaverunt; Piso 43.

resero, öffnen: I. cum dicturus non sim „nos ausi reserare“; orat 171. — II. ut reserare nos exteris gentibus Italiam inberet; Phil VII 2. nec ita claudenda res est familiaris, ut eam benignitas aperire non possit, nec ita reseranda, ut pateat omnibus; of II 55.

reservo, bewahren, aufbewahren, versparen, vorbehalten: I. mihi ut in videant piscinarii nostri, aut scribam ad te alias aut in congressum nostrum reservabo; A I 20, 3. — II. Minucio me et Salvio et Labieno reservabam; Q fr III 1, 21. non te iudices ubi, sed carceri reservarunt; A I 16, 9. cetera, ut scribis, praesenti sermoni reserventur; Q fr II 6 (8), 1. quod ad tempus existimationis partae fructus reservabitur? Sulla 77. philosophorum libros reservet sibi ad huiusmodi Tusculani requiem atque otium; de or I 224. meae mortis poemas iudicio et posteritatibus reservavi; sen 33. usum loquendi populo concessi, scientiam mihi reservavi; orat 160. vita mea patriae reservetur; Phil XII 30. — III, 1. ut integrum mihi de causa Campana ad suum redditum reservarem; ep I 9, 10. — 2. quae malo integra reservare; Ver IV 19. causam illam integrum ad suum consulatum reservari; Sest 70.

resideo, sitzen, zurückbleiben, bleiben, feiern: I. alqd: f. amor, officium. si quid in te residet amoris erga me; ep V 5, 3. ut ne quas inimicitias residere in familiis nostris arbitretur; A XIV 13, B, 4. apud me plus officii residere facillime patior; ep V 7, 2. ex qua (morte) si residet sensus; ep V 16, 4. etiam nunc residet spes in virtute tua; ep XII 3, 2. in quibus (rebus gestis) non potest residere inertiae aut levitatis ulla suspicio; Q fr I 1, 28. — II. quae (denicale) a nece appellatae sunt, quia residentur mortuis || mortui ||; leg II 55.

resido, sich setzen, sich niedersetzen, nachlassen: residamus, si placet; fin III 9. in oppido aliquo mallem resedisse, quoad accerseret; A XI 6, 2. **(Dea)** Iovis in regno caelique in parte resedit*; fr H IV, a, 138. si ea lex in populo aliquo tamquam in fundo resedisset; Balb 20. si ad Aeschrionem pretium resedisset; Ver III 77. inveterato malo, cum tumor animi resedisset; Tusc III 26.

residuus, übrig, rüdständig: A. locus ab in-dicibus Fausto Sullae de pecuniis residuus non est constitutus; Cluent 94. — B. quid potest esse in calamitate residui, quod . . .? Ver III 226.

resigno, entziegen, vernichten: quod (epistulae) resignatae sunt, habet, opinor, eius signum

Pomponia; A XI 9, 2. cum Gabinii levitas omnem fidem resignasset; Arch 9.

resilio, abprallen: ut ab hoc crimen resilire vi-deas; Sex Rose 79.

resipio, jdm eden: Epicurus, homo minime re-sipiens patriam; nat II 46.

resipisco, zu jid, zur Einjüdt kommen: cum esset ablatus primumque resipisset; Sest 80. vix aliquando te auctore resipui; A IV 5, 1.

resisto, stehen bleiben, bleiben, jid widersejen, Widerstand leisten, widerstehen: I, 1. his ille rebus ita convaluit, ut nunc in uno civi spes ad resistendum sit; qui mallem tantas ei vires non dedisset quam nunc tam valenti resisteret; A VII 3, 4. — 2. a. resistente Cn. Pompeio, omnium gentium victore; Piso 16. restitut et pervcxit Cato; A II 1, 8. victor: f. Piso 16. nec (vita beata) resistet extra fines limenque carceris; Tusc V 80. — b. ita in columis in patria Regulus restitisset; of III 110. — II, 1. ne a re publica rei publicae pestis removere-tur, restiterunt; har resp 50. — 2. M. Druso aperte equites Romani restiterunt; Rab Post 16. sero resistimus ei, quem per annos decem aliumus contra nos; A VII 5, 5. imbecillo resistendum fuit, et id erat facile; A VII 7, 6. f. I, 1. quibus (angoribus) essem confectus, nisi iis restitissim; of II 2. resistam consiliis hominum; agr II 50. ut Graecorum cupiditati Graecorum auxilio resistamus; Flac 64. ut dolori fortiter ac fortunae resisteres; ep V 17, 3. ceteris iniuriis, quae propositae sunt a Catone, facile, ut spero, resistemus; ep I 5, b, 2. quod principum munus esse ducebat resistere et levitati multitudinis et perditorum temeritati; Milo 22. resistendum se-nectuti est; Cato 35. temeritati: f. levitati. quibus (consiliis) illi tribuno plebis pro re publica restitsem; de or II 48.

resono, widerhallen, ertönen, flingen: I. in fidibus testudine resonatur aut cornu; nat II 144. — II. qui (cornus) ad nervos resonant in cantibus; nat II 149. ea (gloria) virtuti resonat tamquam imago; Tusc III 3. (theatrum totius Asiae) natura ita resonans, ut usque Romanum significaciones voces que referantur; Q fr I 1, 42. reliquum (venenum Theramenes) sic e poculo elecit, ut id resonaret; Tusc I 96.

respecto, zurüdfbliften: I. haec ita praetercamus, ut tamen intuentes et respectantes relinquamus; Sest 13. animus non me deserens, sed respectans in ea profecto loca discessit, quo . . .; Cato 84. — II. ne par ab iis munus exspectent || respectent ||; Planc 45.

respectus, Rüdfblif: fugientibus miserabilem respectum incendorum fore; div I 68.

respergo, besprigen: cum praetoris inertissimi oculos praedonum remi respergerent; Ver V 100. neque conlegae sui sanguine simulacrum Vestae respersum esse vidit; de or III 10.

respersio, Besprigen, Besprangen: habes res-persionem pigmentorum; div II 48.

respicio, zurüdfbliften, jid umjehen, berüdfblif-tigen, bedacht sein: I. cum hoc „respicite“ ornandaे orationis causa saepe dixisset, respexit ipse; Cluent 58. quod tam lange retro respicere non possunt; Tuse V 6. noctu ad oppidum respicentes flagrantēs onerarias videbatis; div I 69. — II. nec respexit illum ipsum patronum libidinis suae apud Baias esse; fr A XIII 21. — III. ne tum quidem te repicies? fin II 79. quod rogas, ut respiciam generum meum, adulescentem optimum; ep II 16, 5. populi Romani commoda respicite; Ver III 127. generum: f. adulescentem. nisi idem deus respexerit rem publicam; A VII 1, 2. quoad longissime potest mens mea respicere spatium praeteriti temporis; Arch 1.

respiratio, Atmen, Attemholen, Ausdünftung: I. alias morae respiracionesque delectant; orat 53. — II. ipse (aer) oritur ex respiratione aquarum; nat II 27.

respiratus, Einatmen: qui (pulmones) tum se contrahunt aspirantes, tum in respiratu || intrante spiritu || dilatant; nat II 136.

respiro, atmen, ausatmen, aufatmen, sich er-holen, nachlassen: I, 1. Romae respirandi non est locus; Q fr III 1, 7. — 2. posteaquam respirare vos a metu caedis vidit; har resp 48. nec ille respirat, ante quam emersit; fin IV 65. respiraro, si te vi-dero; A II 24, 5. si armis positis civitas respira-terit; ep VI 2, 2. ne punctum quidem temporis oppugnatio respiravit; Phil VIII 20. — II. cum eandem (animam aspera arteria) a pulmonibus respiret et reddat; nat II 136.

respondeo, antworten, erwidern, beantworten, jid melden, sich verantworten, Bescheid geben, ent-sprechen, passen: I, 1, a. tum ad respondendum surrexi; Cluent 51. cum (sapiens) se a respondendo sustineat; Ac II 104. accedit eodem oportet celeritas et brevitas et respondendi et lacescendi; de or I 17. Galli promptam et paratam in agendo et in respondendo celeritatem subtilitate superavit; Bru 154. — b. quam brevia responsu (ea sunt)! Cluent 164. — 2. a. respondi maximis criminibus; nunc etiam reliquis respondendum est; Phil II 36. — b. respondeamus iis, quos non audivimus; Bru 208. ut tuis litteris brevi responderem; ep III 8, 1. iis, quibus non satis facio, facile respondeo; A VIII 11, D, 8. f. a. respondent extrema primis, media utrisque, omnia omnibus; fin V 83. ut nostra in amicos be-nivolentia illorum erga nos benivolentiae pariter aequaliterque respondeat; Lael 56. nisi omnia tua facta atque dicta nostris rebus istinc respondeant; Q fr I 1, 43. quod in omnibus tuis rebus meis op-tatis fortuna respondit; ep II 1, 2. quae memoria, quae vis ingenii, quae magnitudo observantiae tot tantisque beneficiis respondere poterit? sen 24. citat reum: non respondet; Ver II 98. cum tamen bre-vioribus diebus cotidie respondebant tempori tabel-larii; A XII 39, 2. vis: f. magnitudo. urbes colo-niarum respondebunt Catilinae tumulis silvestribus; Catil II 24. — II, 1. M. Catoni de officio meo respondebo; Muren 3. — 2. quos (Pythagoreos) ferunt respondere solitos: „ipse dixit“; nat I 10. — 3. volo, ut mihi respondeas, fecerisne ante rostra pontem continuatis tribunalibus; Vatin 21. — 4. leges multas responderet s. et praeclaras tulisse; Phil I 18. haruspices introducti responderunt non fuisse iustum comitiorum rogatorem; nat II 10. — III. salsum est etiam quaerentibus et quasi percontantibus lente re-spondere, quod nolint; de or II 287. videte, quam pauca respondeam; Cael 17. ut possim tibi aliiquid in eo genere respondere; A IV 10, 2. perfecerunt, ut in respondendo iure auctoritate plus etiam quam ipso ingenio valerent; de or I 198. si te ad ius re-spondendum dedisses; leg I 12. suadebit tibi, ut hinc discedas neque mihi verbum ullum respondeas; div Caec 52. si verum respondere velles; fin IV 62. ea (visa relinqui), quae interrogati in utramque partem respondere possumus; Ac II 104.

responsio, Antwort, Entgegnung: I. humani-tatis est responsio; de or II 230. est etiam sibi ipsi responsio; de or III 207. similis est haruspicum responsio; div I 24. — II. si tacebitur, elicienda responsio est; inv I 54. — III. in quo erat accusatoris interpretatio in digna responsione; Balb 36.

responsito, ein Gutachten abgeben: I. se re-sponsitando ne impedit; rep V 5. — II. qui (viri) id (iuxta civile) interpretari populo et responsitare so-liti sint; leg I 14.

responsum, Antwort, Bescheid, Gutachten, Mußspruch, Orakelspruch: I. in his omnibus responsa haruspicum cum Sibyllae versibus congruebant; div I 97. vides omnia fere (haruspicum responsa) contra, ac dicta sint, evenisse; div II 53. quid ego

haruspicum responsa commemorem, quae aut nullos habuerint exitus aut contrarios? div II 52. — II. qui cum responsum ab eo (Crasso) verum magis quam ad suam rem accommodatum abstulisset; de or I 239. si leges nobis aut si heminum peritorum responsa cognoscenda sunt; de or I 250. commemooro: f. I. habent. dico: f. I. eveniunt. senatus Sopatros responsum nullum dat; Ver IV 85. multa eius (Catonis) vel acta constanter vel responsa acute ferebantur; Lael 6. responsum haruspicum hoc recens de fremitu recitavit; har resp 9. — III. fateor me gravitatem responsi vehementer esse commotum; har resp 18. — IV. reperiatis ex hoc toto prodigio atque responso nos de istius scelere promoneri; har resp 10.

res publica. Gemeinwesen, Staatswesen, Staat, Staatsform, Verfassung, Staatsgewalt: I. **absolut:** 1. ne quid res publica detrimenti accipiat; Phil V 34. ut curaremus, ne quid res publica detrimenti caperet; ep XVI 11. 2. quod res publica nos coniunxit cum "bonis"; Milo 21. si nostram rem publicam vobis et nascentem et crescentem et adulatam et iam firmam atque robustam ostendero; rep II 3. cum res publica immortalis esse debeat; Marcel 22. habes formam rei publicae, si in castris potest esse res publica; ep XII 23. 3. Plato tum denique fore beatas res publicas putavit, si aut docti et sapientes homines eas regere coepissent, aut . . .; Q fr I 1. 29. "non est" inquit in parietibus res publica". at in aris et focis; A VII 11. 3. aut nulla (res publica) erit aut ab isto (Bruto) istisve servabitur; A XIV 20. 3. cum omnes meo discessu exsulasse rem publicam putent; par 30. habet statum res publica de tribus secundarium; rep I 65. quod exsanguem iam et iacentem (rem publicam) doctus vir Phalerus sustentasset Demetrius; rep II 2 posteaquam orba res publica consulis fidem imploravit; Quir 11. nascitur: f. crescit. in perpetuum res publica civile praesidium salutis sua perdidisset; Planc 90. perfuncta res publica est hoc misero fatalique bello; Marcel 31. si neque amici in foro requirunt studium meum neque res publica in curia; Sulla 26. ut speciem aliquam videret videre quasi reviviscens rei publicae; ep IV 4. 3. nemo est, quin intellegat rure illam rem publicam; Ver V 12. si non me ipsa res publica ad gravitatem animi et constantiam sua dignitate revocaret; Sulla 83. qui rem publicam sistere negat posse, nisi . . .; Ver III 223. plura brevi tempore eversa quam multis annis stante re publica scripsimus; of III 4. tenet res publica Macedoniam, tenet Illyricum, tuerit Graeciam; Phil X 14. nonne ad servos videtis rem publicam venturam fuisse? Sest 47. — 2. cur illa sit res publica resque populi; rep III 46. — 3. o rem publicam fortunatum! Catil II 10.

II. nach Verben: 1. si ipsi prius tribuno plebis adflietam et constrictam rem publicam tradidissent; Sest 24. video Milonem, subsidium afflictæ rei publicae, sordidatum et reum; Sest 144. eius perpetuam in re publica adiuvanda voluntatem; Phil VIII 30. o condicione miseram non modo administrandæ, verum etiam conservandæ rei publicae! Catil II 14. consentaneum est huic naturæ, ut sapiens velit gerere et administrare rem publicam; fin III 68. hanc ille causam sibi ait non attingendæ rei publicae fuisse, quod . . .; ep I, 9, 18. qui hanc tantam rem publicam suis consiliis aut auxerint aut servarint; Sest 143. capesseremne rem publicam; ep I 9, 18. scribam alias ad te de meis consiliis capessendæ rei publicae plura; A I 17. 10. cui senatus totam rem publicam commiserat; Milo 61. cum rem publicam a facinerosissimis sicariis et a servis esse oppressam atque culcatam videretis; Sest 81. rem publicam quibus moribus aut legibus constitutere vel conservare possimus; rep II 64. f. administro. constringo: f. adfligo.

eis legibus rem publicam contineri putabat; Phil I 24. nobis imperatoribus rem publicam defendendam datum; Deiot 11. defendi rem publicam adulescens, non deseram senex; Phil II 118. cum alter stabilire rem publicam studuerit, alter evertre; fin IV 65. f. I. 1. stat. gero: f. administro. consilio ac sapientia qui regere ac gubernare rem publicam possent; de or I 8. totam rem publicam vos in hac causa teneatis, vos gubernatis; Muren 83. rem publicam scelere Antonii nullam haberemus; Phil III 3. perspectum animum in re publica liberanda; Phil XI 26. dominatu regio re publica liberata; Tusc IV 1. opprimo: f. conculco. qui (cives) rem publicam oppugnarint; Cael 1. ostendo: f. I. 1. crescit. (Pompeius) recuperabit rem publicam; A VIII 3. 4. rego: f. guberno. I. 1. est; Q fr I 1. 29. ut mihi re publica aliquando restituta liceret frui; dom 145. vos docuit meis consilii rem publicam esse servatam; Quir 16. f. augeo. I. 1. est; A XIV 20. 3. stabilio: f. everti. sustento: f. I. 1. iacet. totam rem publicam sustinuit; rep II 46. teneo: f. guberno. trado: f. adfligo. qui suo iudicio tueri rem publicam velint; of I 87. Clodius cum statuisset omni scelere in praetura vexare rem publicam; Milo 24. — 2. ut intersit rei publicae quicquam illorum facere sapientem; of I 159. quod vehementer interfuit rei publicae, nullam videri dissensionem esse; Q fr II 4. 1. omnes legiones, omnes copiae rei publicae sunt; Phil X 12. — 3. non intermittebas quasi donum aliquod cotidie ad ferre rei publicae; Phil I 32. qui incolumis est rei publicae conservatus; Flac 98. quem rei publicae consulere oportet; prov 30. nullo me loco rei publicae defuturum; Quir 18. quam spem rei publicae datis? Sest 93. minus multa dederant illi rei publicae pignora; A VIII 9. 3. quanta impenderet procella rei publicae; har resp 4. rei publicae minabatur; Muren 49. oppugnat D. Brutum, civem non sibi, sed nobis et rei publicae natum; Phil V 24. si interest, id quod homines arbitrantur, rei publicae te navare operam; ep X 25. 1. qui togati rei publicae praesunt; of I 79. id [ut] in re publica nostra maxime valuit, quoad ei regalis potestas praefuit; leg III 4. volui etiam ante Kalendas Ianuarias prodesse rei publicae; Phil II 76. si me mihi, si meis, si vobis, si rei publicae reddidisset; sen 8. cum aut morte aut victoria se satius facturum rei publicae sposondisset; Phil XIV 26. quodsi hic saluti rei publicae fuit || profuit ||; inv I 69. tradet (fortis civis) se totum rei publicae; of I 86. — 4. si mihi bona re publica frui non lieuerit, at carebo mala; Milo 93. f. 1. restituo. ita mihi salva re publica vobiscum perfrui liceat; Catil IV 11. — 5. accedere ad rem publicam plerumque homines nulla re bona dignos; rep I 9. audite consulem totos dies atque noctes de re publica cogitantem! Muren 78. quam (dignitatem) ex re publica consequebantur; ep IV 6. 1. id iubet Plato, tantum contendere in re publica, quantum probare tuis civibus possis; ep I 9, 18. de qua (re publica), desperavi; A VIII 11. D. 6. qui (P. Decius) se pro re publica devoverat; Cato 43. irasci vos mihi pro re publica dicenti non oportebit; Phil I 27. illum contra rem publicam facturum; sen 27. bene de re publica sentientes ac bene meritos aut merentes; of I 149. quibus (rebus) perturbati sumus) nos in media re publica nati semperque versati; Deiot 10. senatum ad summam rem publicam pertinere arbitri . . .; Phil III 38. cum de ipsa regali re publica quaereretur; leg III 13. quam (acerbitatem) ego a re publica meis privatis et domesticis incommode libentissime redemissem; ep II 16. 4. L. Ninnius ad senatum de re publica rettulit; Sest 26. quae ego per hos dies in senatu de re publica sensi; dom 3. si libere, quae sentiam de re publica, dixero; Phil I 27. f. mereor de: quandoquidem eos (censo-

res) in re publica semper volumus esse; leg III 47. ut patres conscripti ex re publica funditus tollerentur; Vatin 35. hinc ad rem publicam plurima commoda veniunt; inv I 5. nos hic in re publica infirma, misera commutabilique versamur; A I 17, 8. f. nascor in.

III. nach Adjektiven: 1. L. Caesar, vir amantissimus rei publicae; Catil IV 13. — 2. quis amicior unquam rei publicae fuit quam legio Martia universa? Phil III 6. cum rei publicae perniciosa arma ipse cuperis; Phil II 19. sustulit duas leges, Aeliam et Fufiam, maxime rei publicae salutares; har resp 58. haec benignitas etiam rei publicae est utilis; of II 63. — 3. dixit re publica dignam sententiam; Phil XI 15. — 4. L. Flaccum, hominem semper in re publica diligentissimum; Rabir 27. mediocriter doctos magnos in re publica viros multos commemorare possumus; leg III 14. rudit in re publica (sum)? Phil VI 17.

IV. nach Substantiven: 1. in sententiis senatoriis et in omni actione atque administratione rei publicae floruisse; ep I 9, 2. quamquam videbam perniciem meam cum magna calamitate rei publicae esse coniunctam; Catil I 11. quocum me uno rei publicae causa sociarat; Planc 95. si conservator rei publicae Brutus, hostis Antonius; Phil IV 8. naturales esse quasdam conversions rerum publicarum; div II 6. ut peccare sine summo rei publicae detimento ac periculo non possitis; Ver I 22. forma: f. I, 1. est; ep XII 23, 3. hic ad evertenda rei publicae fundamenta Gallos arcessit; Catil IV 13. hoc triplex rerum publicarum genus videtur mihi commune nobis cum illis populis fuisse; rep II 42. cum ad gubernacula rei publicae temerarii atque audace homines accesserant; inv I 4. qui rei publicae sit hostis; Phil II 64. f. conservator. circumspice omnia membra rei publicae; ep V 13, 3. ille Africanus requiescens a rei publicae pulcherrimis muneribus; of III 2. ego te dico esse odio civitati non tam tuo quam rei publicae nomine; Vatin 9. qui tum magnam partem rei publicae tenebat; Rabir 20. quod negant sapientem suscepturum ullum rei publicae partem; rep 10. multa de summis rei publicae periculis audivi; Sulla 14. f. detrimentum. complures in perturbatione rei publicae consules | consulares | dicti, quorum nemo consularis habitus || est || nisi qui animo exstitit in rem publicam consulari; ep X 6, 3. ut nos duo quasi pignora rei publicae retineri videremur; A I 19, 3. hac una lege Caelii adulescentia non ad rei publicae poenas deposititur; Cael 70. cum ad rei publicae praesidium vocaretur; Phil VIII 5. propagnatores rei publicae qui esse voluerunt; Sest 101. ut tutela, sic procuratio rei publicae gerenda est; of I 85. non rei publicae procreatione impediebant cogitationes meae; ep IV 6, 2. qui, quibus rebus utilitas rei publicae pareretur augereturque, teneret iisque uteatur, hunc rei publicae rectorem et consilii publici auctorem esse habendum; de or I 211. incubite ad salutem rei publicae! Catil IV 4. species: f. I, 1. reviviscit. tamquam pilam rapiunt inter se rei publicae statum tyranni ab regibus; rep I 68. subisdium: f. II, 1. adfligo. quid rei publicae tempora poscerent, cogitaverunt; Flac 98. utilitas: f. rector. audite et cognoscite rei publicae vulnera! Phil II 43. — 2. ob amorem in rem publicam incredibilem; de or III 13. quem (amorem) habetis in rem publicam; dom 103. quod hoc animo in rem publicam est; Phil XIII 7. f. 1. perturbatio. P. Valerio pro maximis in rem publicam beneficiis data domus est in Velia publice; har resp 16. civis e re publica Carbonum nemo fuit; ep IX 21, 3. hanc ego, de re publica quam institui, disputationem in Africani personam et Phili et Laelii et Manilii contuli; A IV 16, 2. quem (dolorem) de || e || re publica capio; ep IV 6, 2. ut nos in vi „de re publica“ libris

fecimus; A XIII 19, 4. M. Lepido pro eius egregiis in rem publicam meritis decernendos honores quam amplissimos censeo; Phil V 38. qui tanto studio in rem publicam fuit; sen 24.

V. Umstand: quod ab ipsa re publica defensum scribis; ep III 11, 3. quo libentius rei publicae causa periculum adiret optimus quisque; nat III 50. si vita cupiditas contra rem publicam est turpis; Planc 90. tantum esse in homine sceleris, quantum ipse cum re publica sensi, numquam putavi; Sest 22. etiamsi e re publica (arma) oppressa sunt; Milo 14. quoniam hanc is in re publica viam, quae popularis habetur, secutus est; Gatil IV 9. f. II, 3. praesum. qui ob rem publicam mortem obierant; Phil IX 4. fatum meum est sine re publica nec vinci posse nec vincere; Phil XIII 30.

respuo, ausspeien, auswerfen, verwerfen, zurückweisen, mitbilligen, verjähren: qui (populus) ita vehementer eos, qui populares habentur, respuat; Sest 114. gustatus quam cito id, quod valde dulce est, aspernatur ac respuat! de or III 99. eae (aures) quod respuunt, immutandum est; part or 15. *avτάροξεια* est, quae parvo contenta omne id respuat, quod abundat; fr I 16. quod hominum ineptias iracundius respuerat sive morose.; Bru 236. Caesaris interdicta respuuntur; A VII 26, 1. cuius (cibi) etiam in reliquis inest calor iis, quas natura respuerit; nat II 24. ut respueret omnes voluptates; Cael 39.

resticula, Schnur: ut collum resticula cingeret; Scaur 10.

restinctio, Löschen: resticta sitis stabilitatem voluptatis habet, illa autem voluptas ipsius restinctio in motu est; fin II 9.

restinguo, Löschen, dämpfen, hemmen, verhindern: animos hominum sensusque morte restinguunt; Sest 47. hac (eloquendi vi) cupiditates iracundias que restinguimus; nat II 148. ut ignis in aquam coniectus continuo restinguatur et refrigeratur; Q Rose 17. restinctis iam animorum incendiis; orat 27. non duo Scipiones oriens incendium bellum Punici secundi sanguine suo restinxissent; rep I 1. iracundias: f. cupiditates. neminem posse eorum mentes, qui audirent, aut inflammare dicendo aut inflammatas restinguere; de or I 219. sensus: f. animos. sermunculus omnem aut restinxerit aut sedarit; A XIII 10, 3. nec ipse Aristoteles admirabilis quadam scientia et copia ceterorum studia restinxit; orat 5.

restipulatio, Gegenverpflichtung, Gegenvorschreiben: I. recita istam restipulationem clarissim; Q Rose 37. — II. quis est huius restipulationis scriptor, testis arbiterque? Q Rose 38.

restipulor, ein Gegenvorschreiben fordern: I. 1. qui (Roscius) restipularetur a Fannio diligenter, ut dimidiam partem sibi dissolveret; Q Rose 56. — 2. cur decidit et non restipulatur neminem amplius petiturum? Q Rose 38. — II. quid hoc restipulatur? Q Rose 38.

restituo, wiederherstellen, wiedergeben, wieder einsetzen, wieder geneigt machen: I. tam restitutes, si tuus me libertus deiecerit, quam si procurator deiecerit; Caecin 76. — II. iusta causa restituendi mei; Milo 36. nisi per te sit restitutus, desertum se atque abiectum fore; ep I 5, b, 2. patriam, liberos, salutem, dignitatem, memet ipsum milii per illum (Cn. Pompeium) restitutum puto; ep III, 10, 10. uti me sibi restituerem; A XV 4, 1. nihil restituitur praeter civitatem et ordinem; A III 23, 2. tibi de nostro amico placando aut etiam plane restituendo pollicor; A I 10, 2. sua cuique procuratio auctoritasque est restituta; Sex Rose 139. Heracio Syracusanus tuos illos palaestras bona restituere iussit; Ver II 140. senatus decrevit, ut Minerva nostra, custos urbis, quam turbo deiecerat, restitueretur; ep

XII 25, 1. illi di penates ac familiares mei per vos in meam domum mecum erunt restituti; dom 143. dignitatem, al.: f. alqm; ep III 10, 10. ut sibi religionem, generi tuo laudem gloriamque restitutas; Ver IV 80. Minervam: f. custodem ostendit se tribuniciam potestatem restituturum; Ver pr 45. (praedia) a nostris magistratibus in integrum restituta; Flac 79. procreationem: f. auctoritatem, religionem: f. gloriam, cuius redditu restitutam rem publicam fore putatis; dom 146. maximas res publicas ab adulescentibus labefactatas, a senibus sustentatas et restitutas reperiens; Cato 20. quo die populo Romano tribuni plebi restituti sunt; Ver V 175. cuius vitam si putetis per vos restitu posse; Milo 79.

restitutio. Wiederherstellung. Wiedereinführung: I. haec (est) restitutio in domo, in sedibus, in aris, in focis, in dis penatibus reciprandis; dom 143. — II. damnatis de vi restitutio comparabatur; Sest 66. — III. hac restitutio fortunata me ipse non satis dignum indicabo; A IV 1, 2. — IV. nemo mea restitutio laetus est; Planc 25.

restitutor. Wiederhersteller: clarissimus et fortissimus consul, restitutor salutis meae; Milo 39.

resto, bleiben, übrig bleiben, bevorstehen: I. 1. nunc de sacris perpetuis et de Manium iure restat; leg II 45. — 2. restat nunc, ut de praemio et de poena explicemus; inv II 110. f. II. alqd; A VIII 7, 1. — II. redeamus ad eum, qui iam unus restat, Hortensium; Bru 279. quid etiam nobis ex eo genere restet et quare restet, admonendum videtur; inv II 109. nihil ei restabat praeter balnearia et ambulationem et aviarium; Q fr III 1, 1. unum etiam restat amico nostro ad omne dedecus, ut Domitio non subveniat; A VIII 7, 1. qui (aequales) pauci admodum restant; Cato 46. quae gens una restat, quae bellum populo Romano facere posse videatur; Catil III 22. restant duo divinandi genera, quae . . .; div II 100. iustitia restat, ut de omni virtute sit dictum; fin I 50. quae (studia) ei sola in malis restiterunt; Sulla 74.

restrictio, knapp, genau, streng: cur id tam parce tamque restricte faciant; fin II 42. ego cetera non tam restricte praefino; leg II 45. quoniam id nomen illi tam restricte tenet; rep III 7.

restrictus, farrg. sparsam: in iis, qui se adiuvari volent, restricti omnino esse nullo modo debemus; of II 62. cum natura semper ad largendum ex alieno fuerim restrictior; ep III 8, 8. an existimas illum in isto genere lentulum aut restrictum? nemo est minus; A X 11, 2.

retardatio, Verzögerung: unde est adhuc bellum tractum nisi ex retardatione et mora? Phil V 30.

retardo, verzögern, aufhalten, hemmen: I. ad quem (agrum) frumentum non modo non retardat, verum etiam invitat atque adlectat senectus; Cato 57. — II. quod posteriora (tempora) me a scribendo tuis incommodis retardarunt; ep V 17, 1. Ocellam et ceteros credo retardatos; A X 13, 3. ut istius animos atque impetus retardaret; div Caec 33. quam (celeritatem) nisi in via caduciae hereditates retardassent; Phil X 11. impetus: f. animos. animi vires corporis infirmitas non retardavit; Phil VII 12.

rete, Rete: ut in araneolis aliae quasi retetextunt; nat II 123.

retego, öffnen: in hoc thecam nummariam + non retexeris, in aliis eris cautor; A IV 7, 2.

retentio, Zurückhalten, Zurückhaftung, Zurückbehalten, Abzug: I. ex his illa necessario nata est ἐποχή, id est adsensionis retentio; Ac II 59. — II. 1. semper Carneades προβολὴν pugilis et retentionem aurigae similem facit ἐποχῆ; A XIII 21, 3. — 2. quamquam ista retentione omnes ait uti

Trebatus; A XIII 23, 3. — 3. de retentione rescripti ad tuas litteras; A XIII 24, 2 (25, 1).

retento, halten, bewahren: »omnes memor portentum mente retentant«; div II 63. »quae (mens divina) penitus sensus hominum vitasque retentat«; div I 17.

retexo, auflösen, ungültig machen, zurücknehmen, widerrufen: quibus ante exorsa et potius detexta prope retexantur; de or II 158. hi novi timores retexunt superiores; ep XI 14, 3. iam retexo rationem meam; Phil II 32. illa ars quasi Penelope telam retexens; Ac II 95.

reticentia, Schweigen, Verschweigen: I. reticentia (est); de or III 205. — II. a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta; of III 65. — III. quod vestra virtus nec reticentia posterorum sepulta esse poterit; Phil XIV 33.

reticeo, schwiegen, verschweigen: I. 1. nihil me nec subterfuge voluisse reticendo nec obscurare dicendo; Cluent 1. — 2. hic cum Sulpicius reticisset; de or II 232. nunc inopia reticere intelleguntur, tum iudicio viderentur; de or III 110. — II. de Chelidone reticuit, quoad potuit; Ver I 139. — III. ut aliquid reticere se dicat; orat 138. ut ea, quae statuisses dicenda, reticeres; ep V 2, 1. neque occultavit causam iracundiae suae neque reticendam putavit; Flac 87. non possum utriusque vestrum errorem reticere; Phil I 29. intellego reticere homines parentum iniurias; Cluent 17.

reticulum, Rete: reticulum ad naras sibi admovebat tenuissimo lino, minutis maculis, plenum rosae; Ver V 27.

retineo, zurückhalten, halten, anhalten, aufhalten, festhalten, fesseln, behaupten, bewahren, behalten: I. ut, cum scatis, quo quaque res inclinet, retinere aut ante possitis occurrere; rep II 45. ut alter (censor) de senatu movere velit, alter retineat; Cluent 122. — II. 1. quo minus: f. III, 2. civitates. — 2. ut: f. III, 2. alqd. — III, 1. homo sui iuris dignitatibus retinens; Q fr I 2, 11. multis pater, optimus vir, nimium retinens equestris iuris et libertatis videtur; Planc 55. — 2. etsi rerum ipsarum varietas et magnitudo summa me delectatione retinebat; Bru 306. qui nos, quos favendo in communi causa retinere potuerunt, iuviendo abalienarunt; ep I 7, 7. ordo ipse annalium mediocriter nos retinet quasi enumeratione fastorum; ep V 12, 5. (Varro) venit id temporis, ut retinendus esset; A XIII 33, a, 1 (33, 4). iste „claudus“, quem ad modum aiunt, „pilam“; retinere || pilam retinere ||, quod accepérat, testificari; Piso 69. retinendum hoc esse, deus ut beatus immortalisque sit; nat I 95. qui appetitus non satis a ratione retinentur; of I 102. cum Tarento amissio arcem tamen ille eius || Livius || retinuisse; de or II 273. et domi dignitas et foris auctoritas retineretur; Sex Rose 136. ut nemo illo invito nec bona nec patriam nec vitam retinere posset; Ver III 81. ut metus absit, caritas retineatur; of II 24. cum videretis (civitates) nulla vi retinerti, nullo periculo prohiberi potuisse, quo minus experientur, ecquid . . .; Verr II 14. dignitatem: f. auctoritatem. ut et utilitas in amicitia et fides retineatur; Lael 88. fundum audio te hunc Bovillanum velle retinere; Q fr III 1, 3. credo Platонem vix putasse satis consonum fore, si hominem id aetatis in tam longo sermone diutius retinuisse; A IV 16, 3. veterem morem ac maiorum instituta retinebant excellentes viri; rep V 1. videte, quam diligenter retinat ins tribuniciae potestatis; agr II 30. si semel civitas adimi potest, retinerti libertas non potest; Caecin 96. morem: f. instituta. cuius ille ordinis nomen retinet; Sest 110. quos de publico nummos accepérat, retinuit omnes; Ver III 170. patriam: f. bona. pilam: f. alqd. retinete istam possessionem gratiae, libertatis; agr II 71.

fac, ut provinciam retineas in potestate rei publicae; ep XII 22, 4. qui religiones deorum immortalium retinere vult; Ver III 6. plura suscepit veritus, ne movere hominum studia viderer, retinere non posse; fin I 2. si veritatem volent retinere; Quint 75. in omni calamitate retinetur aliquod vestigium libertatis; Rabir 16. aut sua pertinacia vitam amiserunt ant tua misericordia retinuerunt; Marcel 21. s. bona. utilitatem: s. fidem. — IV. quem ad modum spectatissimum hominem civem retinere possemus; Caezin 102. quem ego hominem iudicem non retinuisse; Ver pr 31.